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HODNOCENÍ VYBRANÉ INVESTIČNÍ ČINNOSTI

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EVALUATION OF SELECTED INVESTMENT ACTIVITIES

Souhrn

Bakalářská práce s názvem Hodnocení vybrané investiční činnosti v teoretické části

definuje důležité pojmy a zákony, jež jsou nezbytné pro pochopení zkoumané problematiky.

Praktická část práce je soustředěna na analýzu informací z faktur od předsedů jednotlivých

výborů společenství bytových jednotek. První část vlastní práce má za úkol analyzovat u

jednotlivých předsedů jejich způsob života v bytových domech před a po zateplení půdního

prostoru bytového domu. Druhá část vlastní práce je zaměřena na analýzu faktur od

jednotlivých předsedů za investici do zateplení půdních prostor jejich domu a za spotřebu

tepla domu, které jsou předloženy vždy z let, ve kterých půdní prostor jejich bytového domu

nebyl zateplen a poté z let následujících, ve kterých půdní prostor jejich bytového domu

zateplen již byl. Cílem je zhodnocení investiční situace obyvatel před a po zateplené půdě v

jejich bytovém domě s poukázáním na doby návratnosti investice do zateplení půdních

prostor s konečným vyhodnocením ze všech dotazovaných bytových domů a doporučeními.

Summary

Bachelor thesis entitled Evaluation selected investment activities in the

theoretical section defines important terms and laws that are necessary to understand the

issues examined. The practical part is focused on analysis of the information from invoices

from chairmen of committees of community housing units. The first part of the work has to

analyze the individual chairmen of their way of life in apartment buildings before and after

insulation attic apartment building. The second part of their work is focused on the analysis of

invoices from the various chairmen for investment in loft insulation of the house and the heat

consumption of the house, which is presented each of the years in which the attic of an

apartment building is not insulated, then the following years, in which attic of an apartment

building has been insulated. The objective is to evaluate the investment situation of the

population before and after the insulated attic in their apartment building with reference to the

period of return on investment in loft insulation with a final evaluation of all the surveyed

apartment buildings and recommendations.
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1. ÚVOD

Záměrem této práce je hodnotit zvolenou investiční činnost po teoretické a praktické

stránce. Vybranou investiční činností je investice do zateplení půdních prostor bytových

domů. Práce zohledňuje problematiku finanční náročnosti investice, dobu návratnosti

investice v návaznosti na úspory, které z investiční činnosti plynou. Probírána je problematika

stavebních konstrukcí a propočtů propustností konstrukcí souvisejících s propočty potřebné

tloušťky izolantu, která také určuje správnost provedení, od které se odvíjejí výsledky

investování a to finanční či pocitové. Jsou zdůrazněny také příčiny tvorby plísní v bytových

domech, problematika vysokých nákladů za spotřebu tepla a problematika vyrovnávání teplot

v domech. V práci jsou popsány struktury, které jsou podstatné k uchopení zkoumané

problematiky a jsou rozpracovány do více témat a podtémat.

Důvodem výběru této tématiky je doplnit aktuální průzkumy zabývající se touto

problematikou investičních záměrů bytových domů. Tato investiční činnost je jedním

z nejčastějších aktivit společenství, jelikož se jedná o investici, kterou si ve většině případů

společenství může ze svých úspor dle průzkumu dovolit. Pokud se jedná o celkové zateplení

domu, jedná se o investici, na kterou si většina bytových domů dle průzkumu musí brát

milionové úvěry, zadluží se tak na mnoho let a investice je ve většině případů nenávratná.

Cíleno je na bytové domy, které jsou právní formou společenství vlastníků bytových jednotek.

Tyto struktury mají své externí zástupce. Jedná se o výbor s předsedou domu, místopředsedou

a členy nebo se jedná o pověřeného vlastníka domu. Domy tohoto typu a informace od

daných výborů jsou zdrojem informací, které vedly k myšlence doplnit přehled o investičním

záměru, který je často řešen na schůzích společenství. Po propočtech návratností investic,

díky výrazným úsporám ze zateplení půdních prostor, byla u třech různých domů z různých

měst, zjištěna velmi rychlá návratnost investice. Práci doplňuje postup, který lze aplikovat na

každý bytový dům zmíněného právního zaměření a podobného typu. Práce odhaluje

historické struktury bytových domů ve vlastnictví družstevních spolků od roku 1918 do roku

1991 s návazností na struktury společenství vlastníků bytových jednotek. Podstatou je

pochopit, proč tato změna vlastnictví nastala a jakým způsobem tyto dvě odlišné formy

vlastnictví bytových domů fungovaly v čase, jelikož investování do zateplení půdních prostor

formou rozhodnutí obyvatel domu nebyla vždy možná.

V práci je směřováno ke struktuře zvoleného typu střechy bytového domu. Jedná se o

formu sedlové střechy.
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 Jiný druh střechy by vyžadoval jiný způsob zateplení a tím i jinou investici,

návratnost a řešení. Při investici do zateplení půdních prostor je potřeba znát všechny

okolnosti a podrobnosti týkající se investičního záměru. Tyto podrobnosti jsou v práci

rozpracovány. Topí-li se v domě centrálním topením, lze spotřebu tepla řešit centrálně a pro

všechny obyvatele domu se stejnými podmínkami, proto je práce zaměřena na bytové domy

s centrálním způsobem vytápění. Existují i jiné druhy vytápění, kde by se takto uvažovat

nemohlo, tyto druhy vytápění jsou v práci také popsány. Pro relevantní analýzu investice do

zateplení půdních prostor je v praktické části práce definován pro zateplení jeden druh

materiálu, kterým je minerální vata z čediče a křemičitého písku. Tímto materiálem jsou ve

vlastní části práce zatepleny půdy všech posuzovaných domů. Tento materiál je zvolen,

jelikož se jedná o nejnovější technologii materiálu dle dostupné literatury v současnosti.

Opomene-li investor při investičním rozhodování na jakýkoli ovlivňující faktor nebo

nezná-li investor faktory vedoucí k investici tohoto typu, výsledkem může být investice do

jiných opatření, neřešící danou problematiku domu či investice nesprávně zvolená. Důležitou

etapou práce jsou investice. Investice je definována a rozdělena do několika skupin a metod

posouzení z důvodu zhodnocení investice zda je výhodná či nevýhodná.

Práce je zaměřena na analýzu třech zvolených domů, kde je u každého z nich

posouzena investice do zateplení půdních prostor dle zvolené metody. Investice je posouzena

z hlediska náročnosti a z hlediska přínosu pro dům. Domy jsou analyzovány z ekonomického

hlediska a to konkrétně jaké byly náklady na energii v intervalu posledních pěti let před

zateplením půdních prostor a jak výrazně se změnily tyto náklady v intervalu pěti let po

zateplení půdních prostor. Závěrem jsou vypočítány konkrétní zvolené tloušťky vhodné pro

zateplení půdních prostor v daných případech, investice do zateplení jsou porovnány a

zhodnoceny a výsledky práce jsou interpretovány spolu s doporučeními.
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA

2.1. HLAVNÍ CÍL

Hlavním cílem práce je popsat zateplování půd bytových domů se sedlovou střechou a

stanovit ekonomické výhody, které z toho plynou pro jejich vlastníky.

Hlavní cíl je dokomponován do následujících dílčích cílů:

a) Popsat vývoj tepelných ztrát domů před zateplením půdních prostor.

b) Analyzovat cenovou náročnost investice do zateplení půdních prostor.

c) Popsat pětileté vývoje tepelných ztrát třech zvolených domů po aplikaci izolace půdních

prostor.

d) Určit u třech komparovaných domů průměrné návratnosti investice.

e) Navrhnout doporučení.

2.2. METODIKA

2.2.1 Postup práce

a) volba tématu

b) stanovení cíle

c) studium literatury

- Hlavní autoři:

- (Dvořák, 2009)

- (Štumpa, 2012)

- (Čermák, 2011)

2.2.2 METODY A POSTUPY

a) Metoda výnosnosti investic

vzorec: ROI = Zr / IN

kde: rZ - je roční průměrný čistý zisk plynoucí z investice

IN – jsou náklady na investici

zdroj: (Fotr, 2010)

4

b) Metoda doby splacení

vzorec: DS = NI / CF

kde: NI – jsou náklady na investici

CF - jsou roční cash flow v Kč

zdroj: (Souček, 2010)

c) Metoda ziskovosti

vzorec: IR = PVCF / IN

kde: PVCF – je současná hodnota cash flow

IN – jsou náklady na investici

zdroj: (Souček, 2010)

d) Součinitel prostupu tepla

vzorec: U=1/(Ri + R + Re) [W/m2K]

kde: Ri – prostup tepla vnitřní stranou konstrukce

R – odpor materiálu


[…]


1. U1 pro 20cm s 0,039 w/m2K = 1/ (0,13+5,2 + 0,02) = 0,187 w/m2K, dle vzorce:

U1=1/(Ri + R + Re) [W/m2K]

kde: Ri = prostup tepla vnitřní stranou konstrukce

kde: R = odpor materiálu

kde: Re = prostup tepla vnější stranou konstrukce

Po výpočtu s číslem 1. je výsledek pro zákazníka ideální. Hodnota výsledku 0,187 w/m2K je

menší než 0,2w/m2K. Více než 20 cm vaty tedy není třeba pro dosažení ideálních hodnot.
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4.3.4 ZHODNOCENÍ INVESTICE

Osmibytový dům,

spotřeba plynu v

letech

Vyúčtování za spotřebu

plynu

Osmibytový dům, spotřeba

plynu v letech

Vyúčtování za spotřebu

plynu v letech 2007 až 2011

2011-2012 245 550 Kč 2006-2007 310 823 Kč

2012-2013 260 330Kč 2007-2008 325 412 Kč

2013-2014 250 264 Kč 2008-2009 305 200 Kč

2014-2015 254 064 Kč 2009-2010 321 600 Kč

2015-2016 263 740 Kč 2010-2011 342 520 Kč

Součet 1 273 950 Kč Součet 1 605 555 Kč

Rozdíl součtů = 331 605 Kč

Tabulka 6 Zhodnocení investice, Mníšek pod Brdy, Michael Nejedlý, 2016

Návratnost investice je velmi rychlá. Tabulkové hodnoty za spotřebu tepla let 2007 až 2011

jsou rozdílné od hodnot spotřeby tepla v letech 2012 až 2016. Za posledních pět let dům snížil

spotřebu plynu, dle doložených fakturací o 331 605 Kč. Investice do zateplení byla roku 2011

v domě na Kladně 192 540 Kč dle smlouvy o dílo. Vydělí-li se rozdíl součtů nákladů za

spotřebu plynu nákladem na investici, vyjde 1,7 násobek zmíněné investice. Lze s jistotou

potvrdit, že v tomto případě stačí méně než polovina zmiňované doby 5 let k návratnosti

investice do zateplení půdy bytového domu.
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5 ZÁVĚR

Analýza vývoje tepelných ztrát zvolených bytových domů poukazuje na faktické snížení

nákladů za spotřebu tepla.

Výsledky propočtů potvrzují, že náklady na spotřebu tepla před zateplením půdních prostor

domu, jsou ve všech zmíněných případech vysoké. Dalším výsledkem analýzy je ve všech

případech domů potvrzení výrazného snížení spotřeby tepla. V případě prvního domu

nacházejícího se v Kladně je za období 2011 až 2016 výsledkem snížení nákladů za spotřebu

tepla o 19% oproti spotřebě tepla domu v období 2006 až 2011. V případě druhého domu

nacházejícího se v Příbrami je za období 2011 až 2016 výsledkem snížení nákladů za spotřebu

tepla o 19,3% oproti spotřebě tepla domu v období 2006 až 2011. V případě třetího domu

nacházejícího se v Mníšku pod Brdy je za období 2011 až 2016 výsledkem snížení nákladů za

spotřebu tepla o 20,6% oproti spotřebě tepla domu v období 2006 až 2011. Dalším výsledkem

práce je doporučení výběru nejvhodnějšího izolantu, dle dostupné literatury s nejlepšími

vlastnostmi pro dané domy, kterým je čedičová vata. Dvacet centimetrů minerální čedičové

vaty, je dle propočtů v analytické části práce ve všech případech taková síla izolace, u které je

vždy součinitel prostupu tepla pro každý dům menší než 0,2 w/m2K, což je cílená doporučená

hodnota dle stavebních norem. Lze konstatovat, že investice do zateplení půdních prostor

vybraných bytových domů je ve všech případech menší než 200 tis. Kč. Je zvolena hypotéza,

že se do 5 let náklady spojené s investicí do zateplení půdních prostor vrátí ve formě

ušetřených nákladů za spotřebovanou energii.

Pro vyvrácení či potvrzení této hypotézy jsou u všech domů zhodnoceny náklady za spotřebu

tepla před zateplením a po zateplení půdních prostor. Výsledkem výpočtů je ve všech

zmíněných případech návratnost investice kratší než pět let a tím je i potvrzena zmíněná

hypotéza. Lhůta 5 let byla zvolena z toho důvodu, že se jedná o nejčastější a maximální

záruční dobu dle občanského zákoníku, kterou stavební firmy s tímto zaměřením mohou

zákazníkovi nabídnout. Výsledkem analýzy domu na Kladně je nejrychlejší návratnost

investice ze všech zkoumaných investičních příležitostí. Rozdíl mezi celkovou sečtenou

částkou spotřeb tepla za pět let před zateplením a celkovou částkou spotřeb tepla za 5 let po

zateplení půdních prostor je 2,4 násobkem investice do zateplení půdních prostor. Výsledkem

práce je také průměrná návratnost investice do zateplení půdních prostor vyplývající

z analýzy těchto domů a to 2,6 roku. Výsledkem propočtů je rychlá návratnost investice a

vzhledem k tomu, že má materiál životnost 20 let dle dostupné literatury (Linhart, 2010), jsou

i do budoucna pro domy zřejmé výnosy z těchto investic.
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Ve vybraných domech byl mimo jiné potvrzen ústup plísní v horních bytech díky výpočtům

správné tloušťky izolantu a posunutí rosného bodu z bytu ven. Výsledkem práce je potvrzení

efektivnosti investice s cílem dosažení vysokých finančních úspor za teplo a rychlé

návratnosti investice do zateplení.

Doporučením této práce je realizace investice do zateplení půdních prostor v bytových

domech, které jsou finančně náročné na vytápění a kde se objevují plísně, jako důsledek

špatné stávající izolace stropů čí značného stáří domu 50 až 80 let.
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