ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce
Název práce CharakterisƟka českého a kanadského zemědělství

Student Michael Nejedlý

Vedoucí práce Ing. Zdeňka Gebeltová

Pracoviště Katedra ekonomiky

Formulace cílů práce a metodika zpracování 1 2 3 4

Práce s daty a informacemi 1 2 3 4

Celkový postup řešení 1 2 3 4

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování – celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 3

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 4. 1. 2016
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Hlavním cílempředložené práce panNejedlého je analyzovat a idenƟfikovat přírodní a ekonomické podmínky v Kanadě
a v České republice. Je dobře, že je hlavní cíl dále rozpracován na dílčí cíle. Ty jsou však definovány velice neodborně,
bez věcné podstaty. Autor opomenul vytknout fakt, že téma BP je zúženo na studium a analýzu produkce pšenice.

V metodice se projevila snaha popsat postup, metody i použitá data. Nicméně bez legendy ke vzorcům či bez správně
použitých pojmů a hesel ztrácí na hodnotě.

Předložený text je jazykově a stylisƟcky svérázný, mnohdy je obơžné dobře autora pochopit. Není možné uvádět pří-
klady pro jejich četnost. Z důvodu vytržení z kontextu by to ani nebylo vhodné.

I přes doporučení se neobjevila v přehledu studované problemaƟky citace české ekonomické literatury z oblasƟ pro-
dukce pšenice. Autor nevyužil svou dobrou jazykovou vybavenost a nevyhledal studie o pěstování pšenice v Kanadě.
Chybí data z Ministerstva zemědělství a potravin Kanady atd.

Nekomentuji formální stránku práce. Mnohé formální nedostatky nemají vliv na věcnou podstatu práce, ale snižují její
hodnotu.

Na práci je možné sledovat, že byla provedena v časové ơsni. Pan Nejedlý reagoval na připomínky, jejich následné
zapracování bylo ale poněkud „rozpačité“.

V závěru se objevily návrhy, které postrádají konkrétnost. Některé byly formulovány bez znalosƟ problemaƟky země-
dělské poliƟky EU.

Seznam literatury obsahuje zdroje neřazené abecedně, i jeden zdroj, který nebyl v práci použit. Název jednoho z pra-
menů je uveden chybně. U použitých internetových zdrojů není uveden rok vystavení na internetové síƟ ani datum
použiơ autorem BP.

Propoušơm studentaMichaela Nejedlého ke státní závěrečné zkoušce s hodnocením ”DOBŘE” a nechávám na posou-
zení komisi jeho celkové hodnocení.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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